
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0497 – Páginas 02 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 001/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
Resolução CMAS Nº001 de 24 de fevereiro de 2022 

 
DISPÕE SOBRE A REPROGRAMAÇÃO DO SALDO FINANCEIRO DATA DE 31/12/2021 DE RECURSOS NÃO EXECUTADOS NO ANO 
DE 2020 PARA O ANO DE 2021, DE CONTAS ORIUNDAS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL REPASSADOS AO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARÃO DE GRAJAÚ. O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE BARÃO DE GRAJAÚ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI MUNICIPAL Nº002/2001 E COM BASE NAS 
DELIBERAÇÕES TOMADAS NA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONSIDERA. 

 
 O Conselho Municipal de Assistência Social do Munícipio de Barão de Grajaú - MA, no uso de suas atribuições, fundamentadas na Lei Federal nº 8.742 
de 07 de dezembro de 1993 e suas alterações através da Lei nº12.435/11, conferidas pela Lei Municipal nº002/2001, alterada pela Lei Municipal nº 149/2021. 
 
RESOLVE: 
 
 Art.1º Apreciar e aprovar os saldos financeiros de recursos não executados no ano de 2020 para o ano de 2021, de contas oriundas do Fundo Nacional 
de Assistência Social repassados ao Fundo Municipal de Assistência de Barão de Grajaú - MA; 
 
 Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SALDO DISPONÍVEL EM BANCO, 31.12.2021 

Descrição (Contas Bancárias) Saldo Atual FR UO 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA    

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (A)   

BARAO DE GBL GBF FNAS N. 13.162-8                47.054,78 001 1002 

BARAO DEBL GSUAS FNAS N. 13.163-6                  7.958,40 001      1002 

BARAO DE GBL PSB FNAS N. 13.164-4                27.110,60 001      1002 

BARAO DE CRIANÇA FELIZ N. 13.583-6 3.885,61 001 1002 

BARAO DE GRAHCOVIDEPI N. 15.070-3 5.387,34 001 1003 

TOTAL DAS DISPONIBILIDADES (C = A + B) 91.396,73   

   

 
VALORES COMPROMETIDOS  

RESTOS A PAGAR INSCRITOS  

PROCESSADOS  

NÃO PROCESSADOS  

CONSIGNAÇÕES A RECOLHER 

  

TOTAL (D)  

 
NOTA: FR  - Recursos Transferidos pelo FNAS 
 

TOTAL DAS DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS (E = C - D)  
 

FR  - Recursos Transferidos pelo Governo do Estado do Maranhão 
O valor de R$ 91.396,73 pode ser incorporado ao orçamento do exercício financeiro de 2022, através da abertura de créditos adicionais 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0497 – Páginas 02 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 2 

suplementares, por superávit financeiro do Balanço Patrimonial do exercício de 2021, conforme art. 43, I, §2º,  da lei 4.320/64, respeitadas as respectivas 
Fontes de Recursos. 

 
Barão de Grajaú – MA, 24 de fevereiro 2022. 

 
 

___________________________________________ 
Tainá Rodrigues Ferreira 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 
 

 


		2022-03-01T19:26:27-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370


		2022-03-01T19:26:42-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370




